

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE PERNAMBUCO

3ª Reunião Plenária do mês de março de 2018

Recife, 19 de março de 2018

09h00 - Reunião Plenária

10h30 - Intervalo

11h00 - Reunião de Câmaras

Reunião Plenária

- Leitura da Ata da Reunião Plenária do dia 12/03/2018
- Informes
- Leitura dos Pareceres
- Devolutiva da discussão do Componente Curricular Língua Espanhola
- Minuta da Resolução CEE/PE EAD

1. PARECER CEE/PE N° / 2018 – CEB – PROCESSO N° 213/2015

INTERESSADO SUCESSO CURSOS TÉCNICOS LTDA - ME / CENTRO DE ENSINO

TÉCNICO GRAU T – UNIDADE CAMARAGIBE

ASSUNTO Autorização do Curso Técnico em Radiologia – Eixo Tecnológico: Ambiente e

Saúde, Nível Médio, na modalidade Presencial.

RELATOR Conselheiro Horácio Francisco dos Reis Filho

2. PARECER CEE/PE Nº / 2018 – CES – PROCESSO Nº 043/2017

INTERESSADA AUTARQUIA EDUCACIONAL DO ARARIPE – AEDA / FACULDADE DE

CIÊNCIAS AGRÁRIAS DE ARARIPINA – FACIAGRA

ASSUNTO Reconhecimento do Curso de Tecnologia em Gestão Ambiental

RELATOR Conselheiro Paulo Fernando de Vasconcelos Dutra

3. PARECER CEE/PE Nº / 2018 – CES – PROCESSO Nº 157/2017

INTERESSADA UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO – UPE

ASSUNTO Renovação do Reconhecimento do Curso de Licenciatura em Geografia Campi

Garanhuns, Mata Norte e Petrolina

RELATOR Conselheiro Paulo Fernando de Vasconcelos Dutra

4. PARECER CEE/PE N° / **2018** – **CEB** – PROCESSO N° 165/2017

INTERESSADO EPG CURSOS TÉCNICOS LTDA – ME / CENTRO DE ENSINO TÉCNICO

GRAU T – UNIDADE OLINDA

ASSUNTO Autorização dos Cursos de Especialização Técnica de Nível Médio em

Enfermagem do Trabalho e em Instrumentação Cirúrgica, ambos do Eixo

Tecnológico: Ambiente e Saúde, na modalidade Presencial.

RELATORA Conselheira Edione Pires Cabral

5. PARECER CEE/PE Nº / **2018 – CEB** – PROCESSO N° 192/2017

INTERESSADA ECF CURSOS TÉCNICOS LTDA / CENTRO DE ENSINO TÉCNICO GRAU T

– UNIDADE BOA VISTA

ASSUNTO Alteração da Matriz Curricular do Plano de Curso Técnico em Radiologia – Eixo

Tecnológico: Ambiente e Saúde, Nível Médio, na modalidade Presencial.

RELATORA Conselheira Maria Elizabete Gomes Ramos